PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

RETIFICAÇÃO 01/2019

O Prefeito de Sacramento-MG, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital 001/2019, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas do seu Quadro de Pessoal, na forma que se
segue:

I – FICA ALTERADO  no Anexo I, os Pré-requisitos dos cargos de Assistente Social, Auxiliar de
Consultório Dentário, Educador Físico, Especialista em Educação Básica, PEB I, PEB II – Artes, PEB II –
Educação Física, PEB II – Geografia, PEB II – História, PEB II – Inglês, PEB II – Língua Portuguesa e PEB
II – Matemática, conforme abaixo:

• Assistente Social: Superior em Serviço Social;

• Auxiliar de Consultório Dentário: Médio Completo + curso específico na área, reconhecido pelo CRO;

• Educador Físico: Superior/Bacharelado em Educação Física;

• Especialista em Educação Básica: Superior em Pedagogia ou em outra área da educação com pós-
graduação em supervisão;

• PEB I: Superior em Pedagogia/Normal Superior;

• PEB II – Artes: Licenciatura plena em Artes;

• PEB II – Educação Física: Licenciatura plena em Educação Física;

• PEB II – Geografia: Licenciatura plena em Geografia;

• PEB II – História: Licenciatura plena em História;

• PEB II – Inglês: Licenciatura plena em Inglês;

• PEB II – Língua Portuguesa: Licenciatura plena em Língua Portuguesa;

• PEB II – Matemática: Licenciatura plena em Matemática;

II – FICA ALTERADO no Anexo I, os pré-requisitos e número de vagas do cargo de GUARDA MUNICIPAL,
conforme abaixo:

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: MÉDIO COMPLETO

Guarda Municipal - FEMININO
Médio Completo + CNH
B

01 01 00
1.211,40 70,00 40

Guarda Municipal - MASCULINO
Médio Completo + CNH
B

02 02 00
1.211,40 70,00 40

III – FICA ALTERADO no Anexo III, o programa de Conhecimentos Específicos do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL, conforme abaixo:

ASSISTENTE SOCIAL
Sistema Único de Assistência Social – SUAS. Norma Operacional Básica do SUAS – NOB/SUAS. Tipificação Nacional dos Serviços
Socioassistenciais. Gestão de benefícios e Transferência de Renda.Ética profissional. Lei Federal nº 11.340/2006 - Lei Maria da
Penha. Código de Ética do Assistente Social. Lei nº 8.742/1993 - LOAS. Lei Federal nº 12.435/2011 - Altera a LOAS e dispõe sobre a
organização da Assistência Social. Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei n.º 8.069/1990; Lei nº. 8.842/1994 - Política Nacional do
Idoso. Lei nº 8.662/1993 – Regulamenta a profissão de Serviço Social. Lei Municipal nº 1.499/2017 – Benefícios Eventuais. Serviço
Social e suas dimensões: teórico-metodológica; ético-política; técnico-operativa. A instrumentalidade em Serviço Social. Dimensão
investigativa no exercício profissional. Legislação Social e Serviço Social: direitos sociais no contexto atual brasileiro (assistência
social, previdência social, idoso, mulher, pessoa portadora de deficiência, criança e adolescente). Trabalho interdisciplinar e trabalho

em redes. Serviço Social e trabalho com famílias. Supervisão Profissional. Ambiente de atuação do assistente social. Instrumental de
pesquisa em processos de investigação social: elaboração de projetos, métodos e técnicas qualitativas e quantitativas. Propostas de
intervenção na área social: planejamento estratégico, planos, programas, projetos, e atividades de trabalho. Avaliação de programas e
políticas sociais. Estratégias, instrumentos e técnicas de intervenção: sindicância, abordagem individual, técnica de entrevista,
abordagem coletiva, trabalho com grupos, em redes, e com famílias, atuação na equipe interprofissional (relacionamento e
competências). Diagnóstico. Estratégias de trabalho institucional. Conceitos de instituição. Estrutura brasileira de recursos sociais. Uso
de recursos institucionais e comunitários. Redação e correspondências oficiais: laudo e parecer (sociais e psicossociais), estudo de
caso, informação e avaliação social. Atuação em programas de prevenção e tratamento. Uso do álcool, tabaco e outras drogas:
questão cultural, social, e psicológica. Políticas Sociais. Relação Estado/Sociedade. Contexto atual e o neoliberalismo.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Sacramento, 04 de outubro de 2019

WESLEY DE SANTI DE MELO

PREFEITO MUNICIPAL